
Zeitschrift: Habitation : revue trimestrielle de la section romande de l'Association
Suisse pour l'Habitat

Herausgeber: Société de communication de l’habitat social

Band: 2 (1929)

Heft: 11-12

Rubrik: Chronique

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Chronique
Les travaux du bâtiment dans les principales villes

de la Suisse (octobre 1929),

(Communiqué par l'Office fédéral du travail.)

La statistique mensuelle des travaux du bâtiment, qui
s'étend à 23 villes, présente, pour le mois d'octobre
1929. les résultats généraux ci-après: 252 permis déli-
715 logements; 314 bâtiments construits contenant
715 logements. 314 bâtiments construits contenant 823

logements.
Les mêmes villes accusent au total, pour les mois

de janvier à octobre 1929. 8861 logements dont -la
construction a été autorisée et 6953 logements
construits.

On peut établir la comparaison entre cette année
et l'année passée pour 19 des villes envisagées. Ne sont
pas comprises Genève. Fribourg, Lugano et Soleure.
Voici en ce qui concerne les 19 autres villes, les
totaux relatifs aux mois de janvier à octobre: 7717

logements dont la construction a été autorisée cette
année (6722 l'année passée) et 6388 logements

construits cette année (6394 l'année passée).

Permis délivrés
pour la construction de bâtiments d'habitation et bâtiments d'habitation construits

dans 23 villes en octobre et de janvier à octobre 1929

Villes

Permis délivrés

Nombre
de bâtiments

octobre janvier-
octobre

1929

Nombre
de logements

octobre janvier-
octobre

1929

Constructions terminées

Nombre
de bâtiments

octobre janvier-
octobre

1929

Nombre
de logements

octobre JaDV,el'-octoDie octobre

1929

Zurich
Hâte
Genève (Aggi
Berne
St-Gall
Lausanne
Winterthour
Lucerne
La Chaux-de-Fonds
Bienne
Neuchâtel
Fribourg
Schaffhouse
Coire -.
Herisau
Thoune
Lugano
Soleure
Vevey
Le Locle
Rorschach
Olten
Bellinzone

Total pour les 23 villes, 1929
Total pour 19 villes, 1929 •)

Total pour 19 villes, 1928 «)

141
18

9
9
2

14
10

2
2

5
4
1

16
2
1

1
<¦)

252
240
276

909
473

63
115

24
132
154
55
34

104
24
11
93
12

3
41
38
36
19
19
12
Si

9

255
45

150
63

5
55
20

7
9

19
16
3

19
2
1
1
3

23

13
6

2409
2261
2232

715
559
689

3358
1704

870
424

37
677
311
196
116
317
109
43

126
19

4
55

159
72
47

121
12
65
19

27
109

14
4

27
28
13
12
37

1

8
4

4
(i

13
1

1

1

8861
7717
7422

314
306
299

831
433

33
112

11
80

203
46
31

120
13
6

40
9
2

30
26
41
22
18

1

33
9

75
224

47
4

99
48
49
39

113
3

15
10

6

8

74
2
1

a

2152
2046
1872

823
807
836

2983
1264

367
418

12
318
345
205
145
299

43
20
63
19

2

46
101
77
46
91

2
69
18

6953
6388
6394

') Sans Genève, Fribourg, Lugano et Soleure.

Exposition suisse de l'Habitation, à Bâle, 1930.

11 y a deux ans que le Comité central de l'Union
suisse pour l'amélioration du logement envisageait la
possibilité d'organiser une exposition de l'habitation.
Ce projet est en cours de réalisation par l'intermédiaire
«d'un Comité qui s'est formé à Bâle dans l'intention de

présenter pendant l'été et l'automne 1930, une exposition

analogue à celles organisées à plusieurs reprises
à l'étranger. Diverses associations ont consenti leur
appui dans l'idée de montrer quel était le niveau général
du logement moderne économique en Suisse et de faire
une propagande en faveur de logis plus hygiéniques

et plus confortables que nombre de ceux qui se
construisent actuellement.

On ne peut que féliciter ceux qui ont pris cette
initiative, car le problème du logement est à peine attaqué

aujourd'hui. Il ne sera pas résolu par la disparition

de la crise du logement, car il s'agit encore
d'adapter l'habitation à la vie moderne. Celle-ci a subi
des transformations profondes durant ces dernières
décades, et il faudra peut-être une durée pareille pour
donner à la population les habitations qu'elle réclame,
la question est d'ordre national, car un niveau supérieur

d'habitation favorise le développement d'une race
plus saine et plus apte au travail.

91


	Chronique

