

<b>Zeitschrift:</b>	Habitation : revue trimestrielle de la section romande de l'Association Suisse pour l'Habitat
<b>Herausgeber:</b>	Société de communication de l'habitat social
<b>Band:</b>	2 (1929)
<b>Heft:</b>	11-12
<b>Rubrik:</b>	Chronique

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Chronique

**Les travaux du bâtiment dans les principales villes de la Suisse (octobre 1929),**  
*(Communiqué par l'Office fédéral du travail.)*

La statistique mensuelle des travaux du bâtiment, qui s'étend à 23 villes, présente, pour le mois d'octobre 1929, les résultats généraux ci-après: 252 permis délivrés; 715 logements; 314 bâtiments construits contenant 715 logements. 314 bâtiments construits contenant 823 logements.

Les mêmes villes accusent au total, pour les mois

de janvier à octobre 1929, 8861 logements dont la construction a été autorisée et 6953 logements construits.

On peut établir la comparaison entre cette année et l'année passée pour 19 des villes envisagées. Ne sont pas comprises Genève, Fribourg, Lugano et Soleure. Voici en ce qui concerne les 19 autres villes, les totaux relatifs aux mois de janvier à octobre: 7717 logements dont la construction a été autorisée cette année (6722 l'année passée) et 6388 logements construits cette année (6394 l'année passée).

**Permis délivrés  
pour la construction de bâtiments d'habitation et bâtiments d'habitation construits  
dans 23 villes en octobre et de janvier à octobre 1929**

Villes	Permis délivrés				Constructions terminées			
	Nombre de bâtiments		Nombre de logements		Nombre de bâtiments		Nombre de logements	
	octobre	janvier-octobre	octobre	janvier-octobre	octobre	janvier-octobre	octobre	janvier-octobre
	1929		1929		1929		1929	
Zurich . . . . .	141	909	255	3358	27	831	75	2983
Bâle . . . . .	18	473	45	1704	109	433	224	1264
Genève (Aggl.) . . . . .	9	63	150	870	—	33	—	367
Berne . . . . .	9	115	63	424	14	112	47	418
St-Gall . . . . .	2	24	5	37	4	11	4	12
Lausanne . . . . .	14	132	55	677	27	80	99	318
Winterthour . . . . .	10	154	20	311	28	203	48	345
Lucerne . . . . .	2	55	7	196	13	46	49	205
La Chaux-de-Fonds . . . . .	2	34	9	116	12	31	39	145
Bienne . . . . .	5	104	19	317	37	120	113	299
Neuchâtel . . . . .	4	24	16	109	1	15	3	43
Fribourg . . . . .	1	11	3	43	—	6	—	20
Schaffhouse . . . . .	16	98	19	126	4	40	4	63
Coire . . . . .	2	12	2	19	—	9	—	19
Hérizan . . . . .	1	3	1	4	—	2	—	2
Thoune . . . . .	1	41	1	55	8	30	15	46
Lugano . . . . .	2	38	3	159	4	26	10	101
Soleure . . . . .	—	86	—	72	4	41	6	77
Vevey . . . . .	—	19	—	47	6	22	8	46
Le Locle . . . . .	3	19	23	121	13	18	74	91
Rorschach . . . . .	—	12	—	12	1	1	2	2
Olten . . . . .	7	32	13	65	1	33	1	69
Bellinzona . . . . .	3	9	6	19	1	9	2	18
Total pour les 23 villes, 1929 . . .	252	2409	715	8861	314	2152	823	6953
Total pour 19 villes, 1929 <sup>1)</sup> . . .	240	2261	559	7717	306	2046	807	6388
Total pour 19 villes, 1928 <sup>1)</sup> . . .	276	2232	689	7422	299	1872	836	6394

<sup>1)</sup> Sans Genève, Fribourg, Lugano et Soleure.

## Exposition suisse de l'Habitation, à Bâle, 1930.

Il y a deux ans que le Comité central de l'Union suisse pour l'amélioration du logement envisageait la possibilité d'organiser une exposition de l'habitation. Ce projet est en cours de réalisation par l'intermédiaire d'un Comité qui s'est formé à Bâle dans l'intention de présenter pendant l'été et l'automne 1930, une exposition analogue à celles organisées à plusieurs reprises à l'étranger. Diverses associations ont consenti leur appui dans l'idée de montrer quel était le niveau général du logement moderne économique en Suisse et de faire une propagande en faveur de logis plus hygiéniques

et plus confortables que nombre de ceux qui se construisent actuellement.

On ne peut que féliciter ceux qui ont pris cette initiative, car le problème du logement est à peine attaqué aujourd'hui. Il ne sera pas résolu par la disparition de la crise du logement, car il s'agit encore d'adapter l'habitation à la vie moderne. Celle-ci a subi des transformations profondes durant ces dernières décades, et il faudra peut-être une durée pareille pour donner à la population les habitations qu'elle réclame. La question est d'ordre national, car un niveau supérieur d'habitation favorise le développement d'une race plus saine et plus apte au travail.